П Р О Е К Т

[image: image1.png]3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

От ____________________                                                                                  № ___________

г. Приморско-Ахтарск

Об утверждении
муниципальной программы муниципального образования
Приморско-Ахтарский район «Организация деятельности
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами
на территории Приморско-Ахтарского района»
В соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2017 года                    № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от                                 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», в целях улучшения экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район, достижения экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации свалок, а также в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от                                     17 июля 2014 года №1060 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ  муниципального  образования Приморско-Ахтарский район», администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Приморско-Ахтарского района»
2. Отделу информатизации и связи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (Сергеев) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район в сети «Интернет» (Главная – Информация о районе – Экономика и финансы – Программы – Муниципальные).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район С.В. Таланова.
4. Постановление вступает в силу с даты подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район о внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район, предусматривающих финансирование мероприятий программы.
Глава муниципального образования
Приморско-Ахтарский район

                         М.В. Бондаренко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального образования

Приморско-Ахтарский район

от______________№_________

Муниципальная программа муниципального образования

Приморско-Ахтарский район «Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы муниципального образования

Приморско-Ахтарский район «Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района»

	Координатор

муниципальной программы
	отдел ЖКХ и капитального строительства администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	Координаторы

подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники

муниципальной программы

	администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели

муниципальной программы

	-улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район;

-достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации несанкционированных свалок;
-формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений Приморско-Ахтарского района

	Задачи

муниципальной программы
	- улучшение санитарного и эстетического состояния сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район;
- повышение уровня экологической культуры у населения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- количество построенных новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2022-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет 4409,4 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, в том числе по годам:
2022 год- 4409,4 тыс. руб;
2023 год – 0,0 тыс. руб;
2024 год – 0,0 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере утилизации твердых бытовых отходов
На протяжении более десятка лет одной из острейших экологических проблем на территории   муниципального образования Приморско-Ахтарский район является проблема утилизации твердых коммунальных отходов. К твердым коммунальным отходам относятся  отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а так же товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.
Установлено, что основными причинами, оказывающими влияние на загрязнение почв и поземных вод населенных территорий являются:

-эксплуатация полигонов (свалок) в разрез требованиям природоохранного законодательства в части обращения с твердыми коммунальными отходами;

-отсутствие системы вовлечения твердых коммунальных отходов в хозяйственный оборот;

-недостаточно высокий уровень экологической культуры и этики среди населения;
- в большинстве населенных пунктов, расположенных на территории сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район отсутствую места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов в области обращения с отходами относится участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих районов.  Органы местного самоуправления муниципального района осуществляют полномочия в области обращения с отходами, на территориях сельских поселений, а также на межселенной территории.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями Программы являются:
-улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район;

-достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых коммунальных отходов путем ликвидации свалок;
- формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений Приморско-Ахтарского района.

Задачами Программы являются:

- улучшение санитарного и эстетического состояния сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район;
- повышение уровня экологической культуры у населения.
Цели, задачи и целевые показатели основных мероприятий муниципальной программы в полном объеме приведены  в приложении №1 к муниципальной программе.

Реализация  муниципальной программы рассчитана на 2022-2024 годы.
3.Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы, их объемы, финансирования приведены в приложении №2 к муниципальной программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы  планируется осуществить за счет средств бюджета  муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Общий объем финансирования программы – 4409,4 тыс. руб., в том числе:
2022 год- 4409,4 тыс. руб;
2023 год – 0,0 тыс. руб;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на очередной финансовый год.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с нормами, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 17 июля 2014 года № 1060 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оцени эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

6. Механизм реализации муниципальной программы и

контроль за её выполнением

Текущее управление по реализации мероприятий муниципальной программы осуществляет отдел ЖКХ и капитального строительства администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район – координатор муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей мероприятий муниципальной программы;

представляет в отдел экономики сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности муниципальных заказчиков и исполнителей мероприятий муниципальной программы;

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы, на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых показателей и критериев реализации муниципальной программы в целом;

осуществляет корректировку плана реализации муниципальной программы на текущий и последующие годы по источникам, объемам финансирования и перечню реализуемых мероприятий по результатам принятия местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несут ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет меры по устранению недостатков и приостановке реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.

Основанием для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы является отчет о ходе ее выполнения и финансировании мероприятий муниципальной программы за год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы включает оценку фактически достигнутых (ожидаемых) результатов муниципальной программы по степени достижения критериев выполнения программы. Степень достижения результатов (ожидаемых результатов) определяется на основании сопоставления фактически достигнутых (ожидаемых) значений критериев с их плановыми значениями.

Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                         «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства.
Заместитель главы

муниципального образования

Приморско-Ахтарский район
                                                            С.В. Таланов

	Приложение № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

Приморско-Ахтарский район

«Организация деятельности в сфере обращения
с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район                                     «Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Приморско-Ахтарского района»

	1
	Цели:

- улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район;
- достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации несанкционированных свалок
- формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений Приморско-Ахтарского района

	1.1
	Задачи
- улучшение санитарного и эстетического состояния сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;

- повышение уровня экологической культуры у населения.

	1.1.1
	Количество построенных новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	0
	27
	0
	0

	Заместитель главы
муниципального образования Приморско-Ахтарский район
	С.В. Таланов

                                                                                                        Приложение № 2

                                                                                                    к муниципальной программе

                                                                                                      муниципального образования

                                                                                                     Приморско-Ахтарский район

                                                                                                     «Организация деятельности в сфере обращения
                                                                                                        с твердыми коммунальными отходами
                                                                                                      на территории Приморско-Ахтарского района»
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
муниципального образования Приморско-Ахтарский район
«Организация деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Приморско-Ахтарского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам:
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия по улучшению экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район
	всего
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	1.1.
	Создание мест (площадок) накопления ТКО на территории сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район
	всего
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00
	улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район
	Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	местный бюджет
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	всего
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	4409,4
	4409,4
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Заместитель главы
муниципального образования Приморско-Ахтарский район
	                                                                                                           С.В. Таланов